18. LANFR. Mysterium hoc, id est, quo Iudei execrati sunt ex parte.

19. Ut non sitis vobis ipsi, id est, ut non videamini vobisne ipsis sapientes.

20. Veniet ex Sion. Posteriorem sententiam probat ex auctoritate prophetica, et sic omnis Israel salvus faret.

21. Qui eripiat. Et hæc erupio non secundum corpus erit; sed hoc testamentum, id est, quod testor eripiendos illos, erit auferendo peccata eorum. Vel quia dixerat ne quis putaret hoc ab alio fieri, dicit: Quod testor a me factum erit.

22. Secundum Evangelium. Propter Evangelium, inquit, quod prædicto propter vos salvandos, inimici mihī sunt Iudei. Electi tamen eorum charissimi mibi propter patres; id est patriarchas et prophetas, quorum fidem imitantur.

23. Secundum Evangelium quidem inimici, etc. Ne quis diceret Iudeos in corde odio habuisse, foris autem verbis eis placere, et ita adulari, dicit: Secundum Evangelium, quod est contrarium.

24. AUST. (De præd. sancti lib. 1, cap. 16 tom. VII). Secundum Evangelium. Quid est secundum Evangelium quidem inimici propter vos, nisi quod inimicitia qua occiderunt Christum, Evangelio, sicut videmus, sine dubitatione proficit? Et hoc ostendit ex Dei

A dispositione venisse, quam [al., qui] uti bene novit etiam malis; non ut eis [al., ei] prosint vasa iræ, sed ut ipso illis bene utente, prosint vasis misericordie.

25. AMBROS. Secundum Evangelium. Causa incredulitatis inimici sunt Evangelii, ut error et delictum eorum gentibus aperiret viam intrandi ad fidem.

26. Sine pœnitentia. Gratia in baptismate non querit gemitum aut planctum.

27. LANFR. Sine pœnitentia. Ratio cur dixerit secundum electionem. Quibus enim Deus fidem suam inspirat; sine præcedente pœnitentia eorum inspirat; seu quos ad vitam æternam elegit, sine mutatione sui consilii elegit.

28. Sicut enim aliquando. Sic iterum exponit mysterium cur Iudei ex parte execrati sunt.

29. AMBROS. Conclusit enim Deus. Hoc est omnia conclusisse in incredulitate, ut tunc decretum domum a Deo veniret; quando omnes dissidentia labarent, ut gratia munieris esset gratissima.

30. LANFR. O altitudo. Ne quis profundiora in superioribus quereretur, occurrit, dicens: O altitudo! etc.

31. AMBROS. Quoniam ex ipso. Quia omnium creator Deus est. Ex ipso sunt omnia (Patre) et quia ipse operatur per Filium, per ipsum sunt omnia; et quoniam quæ ex Deo, per Deum sunt, post renata in Spiritu sancto sunt, in ipso sunt omnia, quia Spiritus sanctus de Deo est Patre.

CAP. XII. — 1. AMBROS. Obsecro itaque vos. Post tractatum legis et fideli, Iudaicum populum et Gentiles ad bonam vitam agendum hortatur.

2. Ut exhibeatis corpora vestra. Corpora enim subjecta peccatis, non viva habentur, sed mortua.

sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari, *similes fieri sapientibus in rebus*, huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis 3. quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens et perfecta. *Ideo dicit hoc, quia superius dixerat quadam insolubiles questiones.* 4. Dico enim, per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, 5. sed sapere ad sobrietatem, 6. et unicuique, sicut Deus divisit mensuram fidei. 7. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, 8. differentes secundum rationem fidei, scilicet habemus differentes, et cætera eodem modo, 9. sive prophetiam secundum 10. rationem fidei, sive ministerium in ministrando, sive 11. qui docet in doctrina, 12. qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate. Dilectio sine simulatione. Odientes (scilicet sitis) malum, vel digressio sicut de hoc quod dicit, dico enim per gratiam, adhaerentes bono: charitate fraternitatis invicem diligentes; honore invicem prævenientes; 13. sollicitudine 35 non pigri, 14. spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, id est aliquid largientes, hospitalitatem sectantes. Benedicite persequenter vos; benedicte, et nolite maledicere. Gaudere, scilicet id ipsum, id est eamdem rem, cum gaudentibus, flere cum flentibus, id ipsum invicem sentientes, id est volentes, non alta sapientes superbientes, sed humilibus consentientes. 15. Nolite esse prudentes apud vosmetipos, 16. nulli malum pro malo redentes, 17. prudentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, 18. si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non, subauditis sitis, vosmetipos defendantes, charissimi, sed 19. date locum iræ; scriptum est enim: Mihi vindicta, subauditis servate vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens 20. carbones ignis congeres super caput, id est mentem ejus. Noli vinciri a malo, id est vitio, sed vince in bono, id est virtute, malum.

COMMENTARIUS.